Iisdem clericis commendamus usum pallioli talaris et calceorum non corrigiis, sed fibulis adstrictorum.

Cetera quae superinduantur, ea sint, optamus, sive quoad formam, sive quoad colorem, quibus uti consueverunt in sua, respective, dioecesi, probi piique sacerdotes.

Caveant imprimis omnes clerici ab hoc novitatum studio quo in leviticum ordinem usus moresque saeculares invehuntur, ac plane reapuant novos vestium modos, qui mundanis quidem hominibus congruere possunt, Christi autem ministros omnino dedecent. „Denique, tale temperamentum adhibeant, inquit postremum Bituricensis concilium¹, ut sordes aeque ac immoderatam elegantiam vitent.“

Optandum quidem foret, ut omnes clerici, sanctorum sectantes exemplum, iisdem vestibus, quibus in loco residentiae, induti iter agant, sed in concilio sibi a sacris canonibus facultate uti maluerint, ea saltem gerant vestimenta, quae nigri existant coloris, summam prae se ferant modestiam, et fideles ecclesiae catholicae ministros ubique prodant.

A pluribus conciliis et speciatim ab ultimo in hac provincia celebrato praescriptam, iterum, quatenus opus fuerit, praescribimus coronam clericalem, cuique ordini convenientem, et ita frequenter renovatam ut semper appareat.

Insuper, canonum prohibitiones instaurantes, vetamus ne clerici more saecularium, vanitatem profanis redolente, capillos componant atque concinent.

Decretum de obligatione pro clericis studio vacandi et de selectu librorum.

I. Nisi strenue ad studium se accinxerit, quomodo sacerdos unquam assequetur ut fiat lux mundi et divinae legis interpretus? Caveat igitur ad haec scripturarum verba: „quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris mihi,“² aut satius ad illa inardescat: „qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudierint multos, quasi stellas in perpetuas aeternitates.“³

II. Opus est studio ut sacerdos eam doctrinam adipiscatur qua occurrentibus sui muneris difficultatibus congrue satisfaciatur, ut concionetur sapiente, discrete absolvat, ut sibi comparet existimationem et fidem bonorum, a conviciis improborum se redimat, et effugiat otiositatem, quorumcumque vitiorum D magistram, cuique a mundano tumultu recessus exornet silentium.

III. Quoniam ius naturale, ius divinum et ecclesiasticae constitutiones in eo conveniunt ut praecipiant studium, cum res agatur ecclesiae, sacerdotii et sacrorum disciplinarum, monemus sacerdotum confessorios ut instent tantae obligationi.

IV. Nullus integram diem transmittat inoffensus libris, si tamen ex munere licuerit; caveant omnes ne inanibus agrotis a studio revocentur. Ab ipso seminarii egressu, iunior sacerdos ad privatim studendum se accomodat, nihil autem inconsulto faciat.

V. Argumenta studiorum ecclesiasticorum haec sunt, scriptura sacra, theologia dogmatica, moralis et aetetica, ius canonicum, liturgia, historia eccle-

¹ Tit. XXV, can. 8. [Mans. Concil. XXXIV, 807 B.]

² Conc. Mediol. VI.

³ Conc. IV, c.

⁴ Dec. XII, 2.

siastica, statuta dioeceseana, administratio temporalis A ecclesiarum.

VI. Clerici nullatenus obliviscantur sibi non licere indiscriminatim legere aut apud se retinere libros religioni vel moribus infensos, haereticos aut ab ecclesia damnatos.

Qui licentiam libros prohibitos legendi et apud se retinendi obtinuerint, praecaveant ne, post obitum suum, in vulgus diffundantur. Curent potius comburendos vel in bibliothecas seminariorum deponendos.

Decretum de collationibus ecclesiasticis.

Collationes ecclesiasticae quarum commoda nemo non videt, in eo praesertim se commendant, quod studii foveant amorem, scientiae augeant suppellectilem, eundem regendarum animarum inducant modum, arctiorque vinculo mutuae charitatis sacerdotalem ita astringant familiam ut iam oculis fidelium appareat quasi cor unum et anima una. Dum autem adeo salutaria attendimus, vehementer optamus ut in unaquaque Bituricensis provinciae dioecesi collationes vel instituantur vel institutae serventur.

Mandamus itaque, ut a prima die maii usque ad ultimam octobris, ubique unoquoque mense praefatae habeantur collationes, quibus teneantur adesse parochi, vicarii, elemosynarii et quilibet alii sacerdotes, etiam quibus nullum sacri ministerii munus incumbat.

Donec quid agendum sit suo tempore statuat episcopus, sint haec generales regulae a quibus nemo se eximere praesumat:

Collationibus praemittetur missa sine cantu cui intererunt omnes sacerdotes, seroque non discedent quin antea paululum oraverint coram altari. Parva et brevi mensa utentur, et die qua collationes fuerint habitae, lusus nullos, sive in ipso congressus loco, sive in alio, exercobunt.

Imparatus nemo veniat: praevis vero studiis unusquisque tum ad enodandas quae occurrunt difficultates, tum ad alias quaestiones maturius expendendas se reddat aptiorem. Unus eligatur, qui, variis variorum sententiae expositis, caeterisque de quibus disertum fuerit rite et clare coaptatis et coadunatis, omnia chartae mandet, quae ad episcopum mittentur. Constituatur ab episcopo concilium, viris scientia ecclesiastica commendabilibus coalescens, cuius examini labores subiiciantur, cuiusque iudicium, anni decursu, ordinario providente, in lucem prodeat.

Gratum nobis foret haberi in minoribus provinciae seminaris, una vice per mensem, tota tempestate hiemali, collationes, in quibus, superiore praeside, directores ac professores de rebus disceptarent ecclesiasticis.

Charissimi nostri cooperatores totis viribus in unaquaque regionali paroecia ecclesiasticae bibliothecae institutionem procurare satagent, rati [eam] plurimum facturam ut optime cedant collationes. Ad eam informandam quisque pro sua parte concurret. Pluribus autem cito voluminibus locuples fiet, dummodo singuli presbyteri e vita migraturi libros sibi sumptu magno paratos et pretio vili iam venum ituros, ad illam bibliothecam dirigendos curaverint.

Decretum de iuniorum sacerdotum examine.

Plurimis in dioecibus sapienter ac utiliter institutum fuit iuniorum sacerdotum examen, nec sine magno ecclesiae proventu. His enim examinibus aluntur studia, pars servatur ampliatque scientia, ac superioribus ecclesiasticis sacerdotum doctrina et ingenium magis ac magis innotescunt.

Quapropter, haec indicavimus statuenda:

1. Iuniores sacerdotes, a die suscepti sacerdotii, semel in anno, saltem per quinquennium, die ab episcopo praefinita, coram ipso vel deputatis ab eo sacerdotibus stant responderi circa varias quaestiones prius designatas.

2. Qui, ut par est, quaestionibus non satisfecerit, elapso quinquennio, tertio iteratis subicietur examinibus quot nulla et insufficientia fuerint ab examinitoribus declarata; idem statimur erga eos qui, quacumque de causa, tempore defuncto, examen praedictum adire non poterint.

3. Diligenter custodiatur horum examinum ratio, quae ad eligendos pastores valde proderit, et thesibus publicae olim habitae vices praestabit.

Decretum de clericis qui, inconsulto ordinario, scholas aut gymnasia institunt aut regunt.

Uniuscuiusque est episcopi in dioecesi locum et munia singulis assignare presbyteris. Eo ideo promissa obedientia vetat se inferre ultra et obtrudere in aliquod negotium ab officio sibi constituto diversum. Scholam igitur vel gymnasium non aperiant, imo nec a potestate civili postulent scholae primariae vel municipalis magisterium, nisi, patefacto prius consilio, episcopus concesserit. Nullus insuper, nisi cum eiusdem consensu, sive moderatoris aut professoris in quolibet publico instituto, sive liberorum educatori in domo privata vices suscipere praesumat. Praefata autem volumus intelligantur de omnibus indiscriminatim clericis ac praesertim de iis qui in sacris sunt constituti. Nec erit abs re pia parentes moneri eos nobis minime acceptos et probatos fore clericos aliunde oriundos, qui in dioecibus nostris, eo obtentu quod, circa hanc partem, nostrae non subiaceant iurisdictioni, inconsultis nobis, scholas vel gymnasia aperire aut regere non dubitaverint. Expediit neminem fugere quod hi litterarum ludi sint prorsus commendabiles omnique dignandi fiducia, quos episcopi subesse moderamini vel ipsi esse pretio liquet.

Decretum de praedicatione verbi divini.

I. Verbi divini praedicatione, quae, teste novissimo concilio Lateranensi¹, ipsum Christum auctorem et institutorem agnoscit, quaeque, iuxta divum Paulum, fons est uberrimus divinae fidei et salutis², ad sacerdotes spectat, maxime autem ad episcopos, quorum est, ex Tridentino, munus praecipuum³.

II. Nullus eorum qui non tenentur ex officio, ad pulpitum sacrum accedet, nisi annuente loci ordinario.

Nihilominus, parochis caeterisque ecclesiarum rectoribus fas erit adscire quoslibet sacerdotes in dioecesi approbatos ad habendas conciones, exceptis tamen iis quae stationum missionumve nomine nuncupantur. Extraneos autem non admittent inconsulto episcopo, nisi sint doctrinae et pietatis indubiae, ipsis penitus noti, idque licebit ad usam alteramve, nec ultra tertiam concionem.

III. Praecepto divino, a Tridentino iterum promulgato, mandatum est omnibus quibus animarum cura commissa est, oves suas verbi divini praedicatione pascere. Istud agent per se, vel si fuerint legitime impediti, per alios idoneos, singulis saltem dominicis diebus et festis solemnioribus, in missa parochiali et in altera ubi plures celebrantur, saepius etiam tempore adventus et quadragesimae. — Quolibet anno, sex hebdomadarum spatio, instantibus agricolarum operibus, quam brevissimo sermone

¹ Sess. XI (const. Superioris maiestatis, 19 dec. 1517).

² I Cor. I.

³ Sess. XXIV. de ref., cap. 4.

nonnulla tantum salutis merito ad populum dirigantur. De cetero, memores sint officii sui, summas animarum indigentiae et venerarum, quibus iam tum universale tum locale acuit remissionem significationem.

IV. Praecones verbi divini non accedant ad tale ministerium imparati. Praesertim qui iuniores sunt, habeant conciones suo Marte confectas, plerumque scripto mandatas aut saltem adumbratas.

V. Sermo frequentius fiat de Christo eiusque doctrina, de ecclesia, ipsius originae divina, constitutione et potestate, non omnia defensionis institutionem eius, propulsis autem temerariorum obtreptatorum insultibus; de veritatibus ad salutem necessariis, nulla ex his pusillanimitate timore praetermissa; de credendis quibuscumque et agendis, de sacramentis quibus uti operae pretium est; de mirabili altaris sacrificio; de festis et caeremoniis cultus divini, profligatis interea erroribus qui insidiantur fidei, ac vitis quae corrumpunt mores, ut fideles ab omni contagione serventur, ad virtutum autem exercitium accendantur.

Recte atque ordine praekoncepto id fiat. Ordo autem potior, ille quem delineat catechismus concilii Tridentini. Adhibeatur, praesertim in priori missa, quae matutina dicitur, utilis valde forma catechetica.

Omnino autem aequum est et necessarium, ubicumque plebs aliter instrui nequit, concionem fieri vulgari idiomate quod pastores animarum addiscent, nisi iam illius usum calleant.

VI. Praeco verbi divini agnoscat dignitatem muneris sui; illud commendat et deo crebra oratione et sanctimonia vitae; sui immemor, devotum assentationem sermonum evangelione simplicitati inimicam, abstracta quaeque et ultra modum speculativa, communem captam superantia, convicia acerbaque oburgationes abeque commodo animos incendentia, plebeias voces cum malestate argumenti minime congruas. Lucide nec prolixo, cum solo et suavissimum pietatis sensu ita eloquatur, ut amorem simul et reverentiam verbo divino comparet, fideles non minus moveat quam erudierit, eosque e coeno vitiorum eruat, ad integritatem autem vitae praemiumque aeternum perducat.

VII. Cum liqueat ordinarius pastoris animarum impar esse ministerium cohibendis incredulitatis et indifferentiae progressibus, avertendis quae imminet ecclesiae totique societati humanae pericula, provideant illi, quibus cura incumbit, consulto tamen episcopo eiusque obsecro consensu, ut identidem plebes sibi commissa extraordinariis missionum aut concionum exercitiis ad meliorem frugem revocentur.

VIII. Inanis foret cura ministrorum verbi, nisi praeco esset populus ad eorum congressum vocatus. Hunc etiam cohortamur ut, saltem dominicis diebus et festis, ad ecclesias praesertim parochiales confluat, audiendi divini eloquii causa. Discedens enim a templis anam dedit invalensum irreligionis sensui; ad templa revertens culpam suam redimeret, imminuta mala deprecaretur, et societatis incoelumnitate vindicata, seipsum ad aeternae gaudia civitatis accingeret.

Decretum de catechizandis pueris.

Pueros quorum ex christiana institutione pendet pene totum religionem et societatis bonum, a tenera ad pietatem informare in primis studebant pastores. In partem istius operis advocent parentes quos quanta sibi erga filios incumbant officia crebro monitis faciant. Auxiliariis sibi addant illos omnes quibus in parochia cura est pueros educendi, plerumque mulieres, vel congregationum sodales in pagis variis degentes, praesertim ubi tractu longe dissociantur

A pagi, ita ut, ope communi et labore, semina fidei quae in baptismo pueri susceperant, tempore suo in fructus enascantur.

Sodales invitent parochi quae pueri frequentant scholas, de eorum profectu ultra inquirentes, maxime circa eorum rerum scientiam quae ad religionem spectant, invigilantesque ut, prout admiserit aetas, dogmatum et praecceptorum imbuantur cognitione.

Quin et memores sint parochi demum Iesu in terris agenti nihil acceptius fuisse quam circumdari a parvulis, quae amplexu et benedictione fovebat. Frequenter ergo pueros etiam infantulos ad ecclesiam accorant, praesertim ubi, parentum incuria, negligentiae magistrorum, quae sunt religionis omnino nocent.

Catechistas partibus strenue fungantur, et stato pro disponendis proxime ad primam communionem tempore, multiplicent catecheses, quae secundum diocesis statutata quaeque tenentur adire.

Quia vere usu constat nihil ad bonum parochiarum spirituale magis proficere quam catecheses egregie factae, valde commendatur parochia, ut serio matureque eas praeparant, et ea solerter et industrie adhibeant incitamenta quae libentius assiduos faciant auditores. Ita vero res dilucidant catechistae ut vel mentibus obtusis sint intelligibiles, idiomate vulgari in parochia vigente, si opus fuerit, usurpato.

Profecto valde exoptandum foret, sicut requirit Tridentina synodus, unaquaque dominica die, singulis in parochia haberi publicas catecheses. Hortamur ergo ut, ubi non existit mos ille, si fieri queat, inducatur; et ad illas invitentur catecheses, accurate paratae, non tantum pueri, sed et caeteri fideles.

Sciatis autem parochi per se et per vicarios catechizandi in ecclesia munus obsequendum esse, non autem ad laicos transmittendum.

Hic vero non abs re visum est palam facere id nobis esse in voto, ut ad Tridentini formam unus exaretur catechismus ab omnibus Galliarum ecclesiis recipiendus.

Decretum de cura et visitatione infirmorum.

In primis meminisse debent ovium Christi pastores non postremas esse muneris sui partes, aegrotantium curam habere. Nam, ut ait Tridentina synodus, „*ubi adversarius noster operacione per omnem vitam generat et captat ut decore animas nostras quoque modo possit, nullum tamen tempus est quo vehementius ille omnes suas servitute nervos intendat ad perdendas nos perit, et a salute animae, si possit, divina misericordia deturbandos, quam cum impendere nobis animam, citius peripit.*“

Quapropter, parochum non pigeat visitare infirmos, sed ut primum noverit quompiam ex suis aegrotare, alio ad illum accedat, idque non semel tantum, sed saepius, quantum opus fuerit, omnemque diligentiam in eo ponat ut ipsius fiduciam sibi prius comparat, qua facillime et efficacius illum in via salutis deinceps dirigere possit; humanis vero auxiliis destitutus ipse de suo succurrat aut de alieno curet succurrendum.

Interea, qua per est prudentia et charitate, infirmum ad sacram confessionem inducat, et confidentem audiat etiam si velit totius vitae peccata confiteri, illum adhortans ut sacramenta, dum sana mens, integritate sanas, religiose suscipiat, citra fallaces ilas et perniciosas praerestimationes quae plurimos ad aeterna supplicia perduxerunt.

His omnibus diligenter paratis, aegrum pastor incaute non decerat, sed potius, durante praesertim et invalenscente morbo, quantum opus fuerit, audiat

et iterato absolvat, ac octo vel quindecim interioribus diebus, rite dispositum rurus communioret.

Quamvis autem deesset visum, lucente die, manifeste et honorifice deferri, verumtamen, instante morte, necesse ministraretur, ne quis illo tanto bono privatus decedat.

Quod si primum infirmus piis adhortationibus ad confitenda peccata induci non potuerit, aut edito interduo sacerdos invitus recesserit, tunc etiam res omnino desperanda non est, sed ad Deum totius misericordiae fontem effusis precibus, nullas perentem ovam reducere vias paster bonus intentatas relinquat, ipsiusque sermo sit vivus et efficax, pertingens ad divisionem spiritus et animae ita ut salu- tati divinorum iudiciorum timore percutus aut amore attractus, aeger propriae tandem consulat saluti.

Mysteria quae scire necesse est et dispositiones sacramentorum receptioni praevias ignaros infirmos Christi minister breviter et solerter edoceat.

Prohibuit Mediolanense concillium anno 1565 habitum, et nos iterum prohibemus ne clericus artem medendi faciat; si autem necessitas aut charitas suaserit innocua quaedam indicare remedia, id rarius, prudenter et cum salutari fiat moderamine.

Vetamus insuper ne sacerdos temporalibus aegrotantium se implicet negotiis, nisi ipsius operam postulent et laesa proximi iura et conscientiae leges.

Decretum de residentia.

I. Cum sit partium nostrarum ut sacrosancti concilii Tridentini sanctionibus omnimoda satisfiat providere, decernimus cathedralium ecclesiarum canonicis nequaquam licere, vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis, ultra tres menses, ab eisdem ecclesiis, quolibet anno, abesse, salvo nihilominus earum ecclesiarum constitutionibus quae longius servitii tempus requirunt. Itaque nec diutius, etiam utilitatis causa, nisi probante episcopo, abesse poterunt, nec tandem eo simul numero ut a praesentibus sacra officia consentanea dignitate expleri nequeant.

Porro non materialis tantum residentia illis praescribitur, sed plane formalis quae nimirum in eo posita est, ut canonici choro assidue intersint divinisque laudibus celebrandis corde et ore operam praesentent.

II. Statuimus etiam ut ecclesiarum rectores a commissis sibi parochiis, ultra duos menses sive continuos sive intermissos, singulis annis, abesse non praesumant, nisi ex gravi causa et cum praevia scriptaque ordinarii licentia, ac suffecto sibi sacerdote approbato.

Prohibemus insuper ne, intra concessos menses, quindecim diebus continuis absint sine expresso episcopi consensu, in quo exponendo discedendi rationes proferant et iam praeteritas absentias commemorabunt.

Quae demum instanter monemus ne breves absentias multiplicent absque iusta causa et cum animarum detrimento.

III. Etsi rectorum vicarii iure communi residere non teneantur, ipsi tamen pariter non licebit, quindecim diebus continuis a parochia abcedere absque ordinarii permisso. Quinimo, eos admonemus ne vel una die a parochia discedant sine praevio parochorum assensu.

IV. Velimus ut capellani nosocomiorum, monasteriorum, et caeteri ad quos attinet cura animarum, iisdem quoad residentiam legibus subiaceant, quibus ipsi parochi.

Decretum de oblationibus fidelium et casuali.

Pensional quae a gubernante Christi ministris solvenda manet honorum a Galliarum ecclesie olim possessorum in locum suffecta, adduntur oblationes

quae sunt a fidelibus, celebrandae missae aut aliarum sacrarum functionum occasione, unde casualis nomen assumpserunt; earum autem quaedam cultus variis sumptibus impendendas praestantur. Merum hunc tota probavit traditio, quia iam vox apostolica commendavit et auxit, unde erroris ac temeritatis et iniuriae damnum sunt a cunctis memoriae Pro papa VI, qui turpis abusus criminis notare ausi sunt unum illum, et pietatis et iustitiae fundamento in- sistentem; qui autem illum omnino tollendum arbitrantur, eos procerum improbamus. e

Ut autem iniuriis ecclesiae nulla praestetur in hoc calumniarum aera, fidelibus nulla iustae querimoniae causa, et honorabile semper maneat ministerium sacrarum, quidquid alimoniacam laborem, vel illiberalem quaestum et temporalium cupiditatem sapit, devitabunt Christi ministri. Oblationes vero quae, iuxta dioecesanam regulam aut legitimam consuetudinem, ipsis obveniunt, cum moderatione semper et humanitate percipiunt ne fidei illius, praesertim pauper, sacra derelinquendi, dolendi, maledicendi praetextum nanciscatur.

Cum vero piis foundationibus exequendis ut invigilemus et religio et charitas iubeant; parochiarum rectoribus mandatum volumus ut quam citissime rationem episcopo reddant et de redditibus annuis huiusmodi et de iis annexis oneribus; nec non et praecipimus insuper ut in sacario appensa maneat accurate descripta foundationum praelaudatarum tabella.

Decretum de promulgatione decretorum huius concilii eorumque executione, ac beatae virginis Mariae an- nali conceptae, pro concilii laboribus et profectu, in- vocatione.

Quaecumque autem in hacce nostra provinciali synodo decreta sunt, nemo praeco subiciat aut promulget, antequam a sede apostolica, iuxta constitutionem sanctae memoriae Sixti papae Vⁱ expressa fuerint. Apostolica autem recognitione habita, typis committantur et ab unoquoque episcopo in synodo dioecesana, vel extra hanc synodum, si celebrari nequeat, promulgentur, executioni ab omnibus ad quos spectant sincera et prompta obedientia mandentur, et hic in sua dioecesi fideliter servandis invigilet ordinarius quisque, rationem ea de re in proximo futuro concilio redditurus.

Sed ut copiosa, quae in adimplendis illis omnibus indigemus, decedat super nos et super conceditum sollicitudini nostrae clerum ac populum fidelem quae decursum est benedictio et maneat semper, fiducia maxima in inchoando hocce concilio imploratam, in consummando imploramus immaculatam virginem Dei genitricem gloriosam, quae meritorum verticem supra omnes angelorum cheros ad solum deitatis exivit¹, quae via misericordiae, mater gratiae, humani generis consolatrix, pro salute fidelium sedula oratrix et pervigil, ad regem quem genuit intercedit², in qua totius boni plenitudinem posuit Deus qui totum nos habere voluit per Mariam³. Cultum ipsius in hacce nostra, qua late patet, provincia, primaevis a saeculis perceleberrim⁴ magis ac magis omni ope atque opera promovendum cunctis

¹ Const. Invenio aeterni, die 22 Jun. 1560.

² S. Greg. magn., De esp. in Niv. reg. [l. I. c. 1. n. 8. opp. a. Greg., ed. Migne, V, 25 C].

³ Sixtus IV, constit. Cum praesentis, anno 1476.

⁴ S. Bernard., De aqua ducta, in nativ. b. V. [n. 7. opp. a. Bern., ed. Migne, II, 441 B].

⁵ Exstant in provincia, fidelium venerationis libris, beatae virginis Mariae antiquitus dicta permulta templa, quorum praecipua hic commemorare operae praesentem est: In diocesi Bituricensi, sub titulis N. D. de Vandouant, N. D. de Déala, N. D. de Chis. — In diocesi Claromontensi: N. D. de Poys, N. D. d'Orval.

animarum rectoribus commendamus, et quam supplicibus litteris a sancto sede iam postulavimus, pio desiderio desideramus exaltationem beatissimae Virginis et de eius immacolata conceptione defatigationem, plurimum inde sperantes fore ut aliam redemptoris mater, stella maria, et cleri regina inter ecclesiam et Christum instituta, malorum procellis quibus incutatur ecclesia, compossere et dissipare, christianissimam gentem amplissimam, uti conansvit, materni amoris affectu fovere dignetur, et tristitiam nostram convertere in gaudium.

Fiat, fiat!